



COMUNICADO DE PRENSA

Resultados primer trimestre 2024

Befesa gana impulso trimestre a trimestre y prevé un EBITDA anual entre 195 y 235 millones de euros para 2024

- Los ingresos se situaron en 298 millones de euros, un 7% menos respecto al primer trimestre del año anterior (1T 2023: 322 millones de euros) pero un 8% más que en el trimestre anterior (4T 2023: 276 millones de euros)
- El EBITDA ajustado se situó en 49 millones de euros, un 3% menos respecto al obtenido el mismo periodo del año anterior (1T 2023: 50 millones de euros) y un 7% más respecto al trimestre anterior (4T 2023: 45 millones de euros)
- Previsión del año: Se espera que el EBITDA de 2024 se sitúe entre 195 y 235 millones de euros, entre un +7% y un +29% respecto al del año anterior.

Luxemburgo, 25 de abril de 2024 -Befesa S.A. (“Befesa”), el líder en reciclaje de residuos peligrosos para las industrias del acero y aluminio que desempeña un papel vital en la economía circular ha publicado sus resultados del primer trimestre de 2024.

En el primer trimestre del año **los ingresos totales** disminuyeron un 7% respecto al mismo periodo del año anterior, hasta los 298,3 millones de euros (1T 2023: 322,0 millones de euros). El **EBITDA ajustado** disminuyó un 3% respecto al mismo periodo del año anterior hasta los 48,6 millones de euros (1T 2023: 50,1 millones de euros). La mejora de los volúmenes, el descenso favorable de los “treatment charges” (TCs) del zinc, las mejores coberturas de zinc, los menores precios de la energía y las sinergias se vieron contrarrestados por la bajada de los precios del zinc.

Con referencia a los **volúmenes** en el primer trimestre de 2024, el volumen de polvo de acería EAF reciclado aumentó un 6% respecto al mismo periodo del año anterior, hasta los 303 miles de toneladas, con una utilización media de la capacidad en torno al 71%, y un comportamiento mixto en todos los mercados de Befesa: En Europa, los volúmenes de reciclaje de polvo de acería EAF se mantuvieron en niveles sólidos, a pesar de los desafiantes niveles de producción de acero. En China, los volúmenes siguieron viéndose afectados por la crisis inmobiliaria. La planta de refinado de zinc situada en Carolina del Norte funcionó a un nivel de utilización estable, centrándose en la reducción de costes para mejorar gradualmente la rentabilidad. Los volúmenes de reciclaje de escorias salinas de aluminio aumentaron un 35%, hasta los 111 miles de toneladas, con una utilización media de la capacidad en torno al 95%, impulsada principalmente por la reanudación de las operaciones de la planta de Hannover. Los volúmenes de producción de aleaciones de aluminio secundario aumentaron un 2%, hasta los 44 miles de toneladas, con una utilización media de la capacidad de alrededor del 87%.

En cuanto a los **precios de los metales**, los precios del zinc se mantuvieron en una media de 2.450 dólares por tonelada en el primer trimestre de 2024, un 23% menos respecto a los 3.130 dólares por tonelada en el primer trimestre de 2023. El impacto de este descenso se vio parcialmente compensado por los mayores precios de cobertura del zinc. Los TCs del zinc se fijaron en 165 dólares por tonelada para todo el año 2024 (2023: 274 dólares por tonelada). El precio de las aleaciones de aluminio experimentó un ligero descenso, con una media de 2.277 euros por tonelada en el primer trimestre de 2024 (-1% respecto al mismo periodo del año anterior).

Los **precios de la energía** en el primer trimestre de 2024 disminuyeron respecto al mismo periodo del

año anterior y al trimestre anterior, lo que tuvo un impacto positivo en los resultados de Befesa. La principal fuente de energía de Befesa es el coque. El precio medio del coque en Befesa continuó con su tendencia a la normalización en el primer trimestre (un 25% menos respecto al mismo periodo del año anterior y un 3% menos respecto al 4T 2023). A pesar de esta tendencia positiva, el precio medio del coque en el primer trimestre 2024 todavía se sitúa aproximadamente un 45% por encima del nivel medio de 2019-2021. Los precios del gas y la electricidad en el primer trimestre de 2024 disminuyeron aún más (42% y 28% menos respecto al mismo periodo del año anterior, respectivamente), estabilizándose en niveles similares a los de 2021.

En el primer trimestre de 2024, el **flujo de caja operativo** de Befesa ascendió a 14,5 millones de euros (1T 2023: 19,8 millones de euros). La liquidez se mantuvo por encima de los 150 millones de euros, con una tesorería de 90,3 millones de euros a finales del primer trimestre de 2024 (106,7 millones de euros a finales de 2023). El **apalancamiento neto** fue de x3,45 (frente a x3,32 a finales de 2023).

El **beneficio por acción** en el primer trimestre de 2024 fue de 0,24 euros (1T 2023: 0,38 euros).

Javier Molina, presidente ejecutivo de Befesa, comentó: "La constante mejora trimestre a trimestre desde el tercer trimestre del año anterior refuerza nuestra confianza en lograr un sólido crecimiento del EBITDA en 2024. Este crecimiento se verá impulsado principalmente por unos volúmenes sólidos, la mejora de los TCs del zinc y unas coberturas más favorables. Además, prevemos otros efectos favorables derivados de la normalización de los precios del coque, mejoras en la eficiencia de nuestro negocio de reciclaje en Estados Unidos, y una contribución positiva de China. Seguimos avanzando en los proyectos de nuestro plan de crecimiento europeo como parte de nuestro compromiso de ejecutar nuestra estrategia de crecimiento. Esto posicionará a Befesa para continuar con un sólido crecimiento durante los próximos años".

Previsión del año 2024

Befesa espera que el EBITDA del ejercicio 2024 se sitúe entre 195 y 235 millones de euros, con un crecimiento de entre el 7% y el 29% respecto al año anterior (2023: 182 millones de euros). Los beneficios en 2024 se verán favorecidos por unos TCs del zinc significativamente más bajos, fijados en 165 dólares por tonelada para 2024 (2023: 274 dólares por tonelada), junto con la mejora de los precios de cobertura del zinc. Además, a lo largo del año se espera una normalización de los precios del coque y continuar con la mejora de la eficiencia operativa en el negocio de reciclaje de Estados Unidos y China. El rango de EBITDA previsto se basa principalmente en la volatilidad del precio de los metales, el ritmo de recuperación del precio del coque y la contribución de las operaciones en Estados Unidos y China.

Perspectivas positivas a medio plazo

El plan de crecimiento de Befesa está diversificado y respaldado por las positivas macrotendencias en materia de descarbonización y vehículos eléctricos que se esperan para los próximos años en las principales áreas de negocio y mercados en los que Befesa ocupa una posición de liderazgo. Befesa está ejecutando con rigor y gestionando con cautela el calendario de los proyectos de crecimiento, en línea con la evolución macroeconómica y específica de los mercados.

En **Estados Unidos**, el reacondicionamiento de la planta de Palmerton, en Pensilvania, avanza según lo previsto y continuará durante 2024 para mejorar la rentabilidad y aprovechar los volúmenes incrementales de polvo de acería EAF que se esperan en el mercado estadounidense para 2025.

En **China**, con respecto a la tercera planta en la provincia de Guangdong, Befesa continúa sus negociaciones con los principales fabricantes de acero de la región para asegurar el suministro de polvo de acería EAF. A pesar de los actuales retos del mercado, Befesa ve una gran oportunidad de crecimiento en China y es optimista a medio plazo.

En **Europa**, en lo que respecta a la ampliación de la capacidad de producción de aluminio secundario en la actual planta de Bernburg, Alemania, Befesa avanza en la tramitación de permisos y contratos comerciales. Este proyecto está en línea con el crecimiento esperado de la demanda de aluminio en Europa en los próximos años impulsado por la penetración de los vehículos eléctricos. El mercado necesita soluciones ligeras para reducir sus emisiones y, como resultado, aumentará el contenido de aluminio en los automóviles.

Principales datos financieros

en €m	1T 2023	1T 2024	Variación
Ventas	322,0	298,3	-7%
EBITDA ajustado ¹	50,1	48,6	-3%
Resultado neto	15,2	9,4	-38%
BPA (en €)	0,38	0,24	-38%
Flujo de caja operativo ²	19,8	14,5	-27%
Deuda neta	571,6	621,7	9%
Apalancamiento financiero ³	x2,81	x3,45	

1 Los EBITDA del 1T 2023 y 1T 2024 se ajustaron en 0,8 y 3,3 millones de euros, respectivamente.

2 Flujo de caja operativo calculado como EBITDA ajustado +/- variación de working capital - pago de impuestos.

3 Apalancamiento neto calculado como deuda neta sobre EBITDA ajustado.

Webcast

Befesa realizará vía webcast la presentación (en inglés) de los resultados del primer trimestre de 2024 el 25 de abril de 2024 a las 09:00 horas CEST. Más detalles, una repetición y otros eventos están disponibles en la página web de la compañía: www.befesa.com

Calendario financiero

La Junta General de Accionistas está prevista para el 20 de junio de 2024.

El calendario financiero para 2024 está disponible en la sección de Relación con Inversores / Agenda del Inversor de la página web de Befesa. Para más información, visite www.befesa.com

Acerca de Befesa

Befesa es un actor importante dentro de la economía circular, proporcionando servicios medioambientales a la industria del acero y del aluminio, con plantas en Alemania, España, Suecia y Francia, además de Turquía, Corea del Sur, China y Estados Unidos. A través de sus dos unidades de negocio, servicios de reciclaje de polvo de acería (Steel Dust Recycling Services) y servicios de reciclaje de escorias salinas de aluminio (Aluminium Salt Slags Recycling Services), parte fundamental de la economía circular, Befesa gestiona y recicla alrededor de 1,9 millones de toneladas de residuos anualmente, con una producción de cerca de 1,7 millones de toneladas de nuevos materiales, que Befesa reintroduce en el mercado, reduciendo así el consumo de recursos naturales. Para más información, visite www.befesa.com

Contacto para inversores

Email: irbefesa@befesa.com

Teléfono: +49 2102 1001 0

Contacto para prensa

Loreto Sáez

Email: lsaez@harmon.es

Teléfono: +34 693 452 867